
 

 
 

  

Licence Sciences et Technique (LST) 

GENIE CHIMIE 

PROJET DE FIN D 'ETUDES 

Optimisation du processus de traitement 

des eaux résiduaires de la CBGN 

 Présenté par : 

❖ HENNA Mohammed 

Encadré par : 

❖ Mr FAHMI Al khammar(Société) 

❖ Pr OULMEKKI Abdellah (FST) 

 
Soutenu Le 8 Juin 2018 devant le jury composé de : 

❖ Pr OULMEKKI Abdellah 

❖ Pr HAZM Jamal Eddine  

❖ Pr AMEZIANE HASSANI Chakib 

 

Stage effectué à :       la compagnie des boissons gazeuses du nord (CBGN)   

Année Universitaire 2017 / 2018 

 
FACULTE DES SCIENCES ET TECHNIQUES FES – SAISS 

 B.P. 2202 – ROUTE D’IMOUZZER – FES 

LIGNE DIRECTE : 212 (0)5 35 61 16 86 – STANDARD : 212 (0)5 35 60 82 14 
[...]
gazeuses du nord et de distribution dans son territoire assigné. 

     Dans le processus de fabrication des boissons gazeuses, l’eau constitue un élément 

principal dans la chaîne industrielle. En effet, pour préparer 1 litre de boisson on a besoin 

de 2,5 litres d’eau. Cela implique que 70% d’eau consommée par la production est éliminée 

sous forme de rejets. Ceux-ci sont stockés dans une fosse avant d’être acheminés dans la 

fosse de collecte de la station d’épuration. 

     Les eaux résiduaires à traiter sont constituées par les eaux de : 

• Lavage et rinçage des bouteilles en verre. 

• Lavage des équipements de préparation et de filtration du sirop simple ; 

• Lavage des filtres à sable, des filtres à charbon utilisés dans le traitement des eaux 

dans l’usine ; 

• Régénération des adoucisseurs et du décarbonateur ; 

• Lavage des équipements de préparation et de stockage du sirop fini et des 

équipements servant au remplissage des bouteilles ; 

• Lavage du sol ; 

• Lavage du laboratoire ainsi que les boissons qui restent dans les bouteilles après les 

analyses. 



 

 

12 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

     

 Les effluents de pollution rejetés sont variables selon le programme de production : 

l’opération de lavage des bouteilles en verre et des unités de production après chaque 

changement de produit constituent les sources les plus importantes des rejets d’eaux. 

     Les principaux polluants sont le saccharose et la soude : En produisant des rejets riches 

en saccharose, l’opération de préparation des sirops est l’opération la plus polluante. 

     Quant à la soude, elle provient des rejets générés par l’injection de cette dernière lors de 

lavage des bouteilles provoquant ainsi une augmentation du pH (9 < pH < 12). 

3-Choix du type des traitement et dimensionnement de la station 

a. Choit et type de traitement 
i. Bases du choix de traitement biologique a boues 

activées 

     Les traitements des eaux résiduaires dans les STEP (Station d’Epuration) varient en 

fonction de la nature des eaux usées à traiter et de la sensibilité du milieu récepteur à la 

pollution. 

     Le type de traitement pour les eaux résiduaires de la CBGN qui a été choisi et dit « 

traitement à boues activées » car l’ensemble des conditions favorables à une activité 

maximale des bactéries est mis en œuvre : un apport en oxygène suffisant, un apport en 

nutriments, une agitation permanente afin de favoriser le contact entre bactéries et pollution, 

une concentration élevée en bactérie pour augmenter l’efficacité du traitement. 

 

ii. Avantages et inconvénients d’un traitement par 
boues activées. 

     Le procédé de traitement par boues activées présente les avantages suivants : 

•  Bon rendement d’épuration ; 

 

•  Superficie réduite, ce qui favorise l'intégration dans le site de la société ; 

 

•  Procédé adapté aux charges organiques importantes. 

 

     Toutefois le procédé a aussi des inconvénients : 

• Coût énergétique élevé ; 

 

• Nécessité d'une exploitation attentive (extraction régulière des boues, adaptation 

de l'aération aux besoins, etc.) réalisée par un personnel ayant suivi une formation 

adéquate. 

 



 

 

13 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

b. Dimensionnement de la station 

   

   La STEP a été dimensionnée pour traiter les eaux résiduaires purement industrielles de la 

CBGN. Les données sur les débits et les concentrations de l’effluent qui ont servi au 

dimensionnement sont données dans le tableau ci-dessous : 

Tableau 1 : Les caractéristiques des effluents bruts prises en compte lors du 
dimensionnement. 

                                                   Caractéristiques de l’effluent 

Paramètres Valeur         Unité 

Débit journalier moyen 750          m3/h 

Débit horaire moyen 31.3          m3/h 

DCO max 2500          m3/h 

DBO5 max 1200          m3/h 

MES max 600          m3/h 

pH max 12  

Azote total 12          mg/l 

Phosphore total 4          mg/l 

 

4-discriptif du procédé de traitement des eaux résiduaires 

industrielles de CBGN 

     La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques. 

a-Pré-traitements : 

❖ Dégrillage : 

     Le dégrillage consiste à faire passer les eaux usées à travers une grille dont les barreaux, 

plus ou moins espacés, retiennent les éléments les plus gros. 

     Les eaux sont ensuite relevées jusqu’au niveau du tamis fin à l’aide de deux pompes 

immergées. 

 

  

Figure 2 : dégrilleur grossier de la STEP de la CBGN 



 

 

14 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

❖  Tamisage : 

   Le tamisage consiste à retenir mécaniquement tous les petits corps étrangers de dimension 

> 1 mm, pouvant perturber le fonctionnement des installations. 

 

 

 

 

 

 

b-Traitement primaire : 

❖ Homogénéisation : 

     Après avoir traversé le tamis fin, l’eau est dirigée vers le bassin d’homogénéisation 

(ayant une capacité de 800 m3) où il y a plusieurs diffuseurs d’air (157) servant à aérer 

l’effluent et éviter la stagnation de l’eau ainsi que l’apparition de nuisances olfactives. 

     Cette aération est assurée par un des deux suppresseurs d’homogénéisation (un en 

marche et l’autre en secours). 

     Ensuite, les effluents du bassin d’homogénéisation sont transférés grâce à des pompes 

immergées dans le bassin vers la chambre de répartition où s’effectuent l’injection des 

nutriments et l’ajustement du pH. 

 

 

 

 

 

Figure 4  

 

La régulation du débit, la neutralisation ainsi que l’ajout des nutriments sont réalisées 

dans un même bassin appelé bassin de répartition  

 

 

Figure 3: tamis fin de la STEP de la CBGN 

Figure 4 : bassin d’homogénéisation (à gauche) et (à droite) les suppresseurs du 
bassin d’homogénéisation 



 

 

15 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

 

 

 

 

 

-Régulation du débit :  

      Les effluents sont repris depuis le bassin d’homogénéisation par un ensemble de trois 

pompes centrifuges de débit (16m3/h) immergées dans le bassin et assurant le transfert de 

l’effluent à traiter à débit constant 

- Ajustement du pH : 

     L’eau brute provenant de la société est caractérisée par un pH basique entre 9 et 12. Ce 

pH est défavorable pour le développement des micro-organismes, il est donc ajusté entre 7 

et 8 par l’ajout de l’acide sulfurique afin d’optimiser le développement des micro-

organismes favorables à la dégradation des effluents et favoriser le métabolisme des 

bactéries. 

- Injection des nutriments : 

     L’apport en azote est assuré par l’ajout d’urée, celui en phosphore est assuré par l’ajout 

de phosphate d’ammonium. Les principaux éléments nutritifs nécessaires au 

développement bactérien sont : le carbone C, l’azote N et le phosphore P. Ces éléments 

existent naturellement dans les eaux à traiter mais le phosphore et l’azote existent avec des 

quantités insuffisantes. Ces deux produits sont stockés dans deux bacs de préparation agités 

de 500 litres chacun. L’injection est assurée à l’aide de deux pompes doseuses. 

     Le bassin de répartition est muni d’un agitateur qui a le rôle d’homogénéiser le mélange : 

eau homogénéisée-acide sulfurique-urée-phosphate d’ammonium. 

 c-Traitement secondaire(biologique) : 

   L’épuration par boues activées consiste à mettre en contact les eaux usées avec une 

biomasse épuratrice (mélange riche en bactéries) par brassage pour dégrader la matière 

organique en suspension ou dissoute et transformer par la suite la pollution en gaz et tissus 

cellulaires plus denses que l’eau qu'on peut séparer ensuite par floculation-flottation. Ces 

bactéries permettent l’élimination des pollutions carbonées (matières organiques), azotées 

et phosphorées, nocives pour l'environnement.  

      Pour accélérer la dégradation des composés organiques, il faut apporter artificiellement 

de l'oxygène dans les eaux usées.  

Figure 5 : bassin de répartition de la STEP 
de la CBGN 



 

 

16 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

 

 

 

 

  

 

En simplifiant, on peut décrire ce processus par l’équation : 

Eau résiduaire + biomasse épuratrice + O2                   eau purifiée + accroissement de 

biomasse + gaz résiduaires (CO2...). 

     Ce procédé devient inefficace dans le cas où on a un manque d’aération ou en présence 

de produits toxiques. 

d-Traitement tertiaire 

-  Floculation : 

     L’effluent sortant des réacteurs biologiques est envoyé, à l’aide d’une conduite 

inoxydable, vers un bassin de floculation muni d’un agitateur. Ce dernier assure le mélange 

de l’effluant avec le floculant (polymère dilué dans l’eau) injecté par une pompe doseuse 

de débit maximal de 16,6 l /j. Les boues sont alors agglomérées sous forme de flocs, la 

séparation eau épurée-boues s’effectue ainsi de manière plus aisée. 

     Le polymère utilisé pour la floculation des boues activées est le DKFLOC K-436 conçu 

tout spécialement pour répondre aux plus grandes exigences dans le domaine de traitement 

des eaux résiduaires industrielles. Il est caractérisé par un ensemble d’avantages dont on 

peut citer : 

 

• Production des flocs qui sédimentent facilement ; 

• Efficacité dans un vaste éventail de pH ; 

• Très peu d’influence sur le pH final du traitement ; 

• Grande efficacité à basse température. 

Figure 6: réacteur biologique de la STEP 
de la CBGN 



 

 

17 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

 
Figure 7 : Bassin de floculation de la STEP de la CBGN 

 

Flottation (clarification) : 

   En sortie de réacteur, on obtient une liqueur mixte composée de boues floculées et d’eau 

épurée. Celles-ci sont séparées au sein du clarificateur qui a une fonction de séparation de 

phase et une fonction d’épaississement afin de ramener la boue la plus concentrée possible 

dans le réacteur biologique. 

 

 

      

 

 

 

 

 

La séparation liquide-solide, qui est la base du procédé de traitement des eaux usées, produit 

une eau épurée, rejetée dans le milieu naturel, et un concentrât désigner sous le terme de 

"boues résiduaires". L’eau clarifiée est entraînée vers une trémie de collecte puis renvoyée 

vers le bassin de désinfection. 

     Les flocs qui se déposent dans le fond du flottateur sont raclées à l’aide du racleur de 

fond. Ces boues décantées sont extraites puis envoyées vers le bassin des boues. 

Désinfection et ajustement du pH: 

 

     La désinfection et la neutralisation finale de l’eau épurée sont réalisées dans le bassin 

de désinfection. 

    

Figure 8 : le flottateur la séparation de l’eau 
traitée des boues 



 

 

18 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

  La désinfection des eaux épurées est réalisée par une chloration par l’hypochlorite de 

sodium (eau de javel) dans le but d’éliminer les germes pathogènes. Alors que l’ajustement 

du pH est assuré par l’acide sulfurique afin de respecter les normes exigées par la CBGN  

(6,5 < pH < 8). 

     Enfin, les rejets de la station d’épuration, sortant du bassin de désinfection, sont envoyés 

vers le réseau d’assainissement de la ville de Fès. 

 

 

 

 

 

 

Figure 9  

 

e-Traitement des boues 

En volume comme en nuisance, les boues constituent les principaux déchets à traiter à la 

station d’épuration. 

     Selon le paramètre de la MES, les boues activées subissent un recyclage vers le 

bioréacteur pour être réutilisés, soit elles subissent un traitement de déshydratation avant 

d’être rejetées. 

En parallèle du circuit de traitement de l'eau, la STEP comporte également une chaîne de 

traitement des boues : 

- Recyclage des boues : 

      Le but du recyclage des boues est de faire des économies tout en ayant une bonne 

efficacité de la biomasse épuratrice.  

     Les boues flottées, collectées en surface du flottateur, sont transférées vers un bassin de 

stockage, et homogénéisées par un agitateur immergé : c’est le bassin des boues. 

     Lorsque le niveau du bassin des boues arrive à 45%, l’opération de recirculation des 

boues se déclenche automatiquement et elle s’arrête lorsque le niveau atteint 32%. 

 

Figure 9: bassin de désinfection 



 

 

19 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Extraction et déshydratation : 

     L’opération de déshydratation est lancée lorsque les MES dans les réacteurs dépasse 3.5 

g/l. Les boues en excès sont reprises par une pompe pour être acheminées vers la 

centrifugeuse avec un débit de 3 m3/h. 

     Le surplus des boues est dirigé vers une centrifugeuse, où il sera déshydraté, ce qui 

permet d’augmenter la siccité (teneur en matière sèche) des boues en vue de faciliter leur 

manutention ultérieure et leur transport. 

     Les boues déshydratées sont récupérées dans une benne et mises en décharge. L’eau 

sortant de la centrifugeuse est envoyée vers la fosse de relevage pour être retraité. Le 

processus de déshydratation s’arrête lorsque le niveau dans le bassin des boues atteint 28%. 

    Le maintien de l’équilibre entre la pollution à traiter et la quantité de biomasse nécessite 

l’extraction et la déshydratation des boues en excès stockées dans le bassin des boues. Une 

insuffisance de déshydratation va favoriser une surcharge en boues dans les réacteurs 

biologiques et favoriser un défaut d’aération, ce qui va nécessiter une augmentation du 

fonctionnement des aérateurs, d’où une surconsommation d’énergie électrique. 

 

 

 

 

 

 

Figure 10: bassin des boues 

Figure 11: pompes d’extraction des boues 



 

 

20 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

Figure 12  

f-Station d’ajustement des produits d’addition 

Cette station regroupe les équipements d’ajustement des différents produits ajoutés lors du 

processus d’épuration. L’injection des réactifs se fait de manière automatique grâce à des 

pompes doseuses qui assurent le maintien des concentrations des produits constantes et 

conditionnent l’ajout en fonction des besoins.  

 

 

 

 

 

 

On y trouve :  

 Pompes doseuses d’acide sulfurique qui permet de neutraliser le pH dans le bassin de 

répartition et de désinfection  

 

Figure 12: centrifugeuse des boues 

Figure 13 : bac des boues déshydratées 

Figure 14: station d’ajustement des produits 
d’addition 



 

 

21 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

 

 

 

 

Figure  

Conteneur d’urée pour l’ajustement de la concentration d’azote dans le bassin de répartition 

 

 

 

 

 

Figure 15  

Conteneur de phosphate d’ammonium pour ajuster la concentration du phosphore dans le   

bassin de répartition  

 

 

 

 

 

 

Station de préparation du polymère (POLYPACK APS-MAX-400) : Assure la dilution du 

polymère (DKFLOC K-436) en poudre utilisé pour la floculation des boues activées. 

 

 

 

 

 

 

Figure 15 : Pompes 
doseuses d’acide sulfurique 

Figure 16 : conteneur d’urée 

Figure 17 : conteneur du phosphate 
d’ammonium 

Figure 18 : station de préparation du 
polymère 



 

 

22 

Optimisation du processus de traitement des eaux 

résiduaires de la CBGN 

Chapitre 3 

Optimisation du processus de traitement des 

eaux résiduaires de la CBGN 

 
   

   Mon travail au sein de la station d’épuration des eaux résiduaires de la CBGN a consisté 

à optimiser la consommation des produits chimiques (l’urée, le Phosphate d’ammonium et 

le floculant DKFLOC) utilisés dans les différentes étapes de traitement 

     Les deux solutions de l’urée et du phosphate d’ammonium sont préparées et stockées 